²³⁴ WA 18, 683, 28-35 : « Sed Diatribe nostra iterum nihil inter legis et promissionis verba distinguens facit hunc locum Ezechielis vocem legis ac si exponit: Nolo mortem peccatoris, id est, nolo, quod mortaliter peccet aut fiat peccator mortis reus, sed magis ut convertatur a peccato, si quod fecerit, et sic vivat. Nam nisi sic exponeret, nihil faceret ad rem. Sed hoc est prorsus evertere et tollere suavissimum Ezechielis: Nolo mortem. Si sic scripturas legere et intelligere volumus nostra caecitate, quid mirum, si obscurae et ambiguae sint ? » Trad. fr. : M. Luther, *Du Serf arbitre*, *op. cit.*, p. 227.

²³⁵ WA 18, 684, 3 - 686, 3.

²³⁶ Le « Dieu absent » est bien un mystère – mais il n'est pas, au sens strict, un mystère *théologique*. Voir à ce sujet la citation suivante. Sur le mysticisme d'Érasme, et sa conception du rapport entre *Deus absconditus* et *Deus revelatus*, voir notamment J. Chomarat, *Grammaire et rhétorique chez Érasme*, vol. 1, *op. cit.*, p. 31-42 ; Jean-Claude Margolin, *Érasme et la devotio moderna*, Bruxelles, Musée de la maison d'Érasme, 2007 ; Christine Christ-von Wedel, *Erasmus of Rotterdam: Advocate of a New Christianity*, Toronto, University Toronto Press, 2013 ; Jacob Vance, *Humanism, Mysticism, and Evangelism in Erasmus of Rotterdam, Bishop Guillaume Briçonnet, and Marguerite de Navarre*, Leyde/Boston, Brill, 2014.

²³⁷ Le concept rhétorique de *status causae* (WA 18, 686, 18) justifie ainsi la réduction (*ad verbum Dei*) du champ légitime de la « diatribe » (*id.*). Les mystères du Dieu absent sont, au sens strict « hors sujet ».

d'Ezechiel 18, les critiques traditionnelles de la « spéculation » théologique, et leur « abondance inutile de mots »²³⁸, sont alors refondues autour de la scansion du Dieu prêché et du Dieu caché :

Mais quant au reste, pourquoi certains sont touchés par la Loi et d'autres non, pourquoi ceux-là accueillent et ceux-ci méprisent la grâce qui est offerte, c'est une autre question, et elle n'est pas traitée dans ce passage par Ezéchiel, qui parle de la miséricorde de Dieu prêchée et offerte, et non de cette volonté cachée et redoutable de Dieu qui planifie selon son dessein quels homme et quels sortes d'hommes il veut capables et participants de la miséricorde prêchée et offerte. Or cette volonté ne doit pas faire l'objet d'une recherche mais doit être adorée avec une crainte respectueuse, comme étant le plus vénérable de la majesté divine [...] Il faut disserter autrement selon qu'il s'agit de Dieu ou de la volonté de Dieu pour nous prêchée, révélée, offerte, objet de culte, ou selon qu'il s'agit du Dieu non prêché, non révélé, non offert, non objet de culte. Dans la mesure par conséquent où Dieu se cache et veut être ignoré de nous, ce n'est en rien notre affaire. [...] Mais la Diatribe se dupe elle-même par son ignorance, quand elle ne fait aucune distinction entre le Dieu prêché et le Dieu caché, c'est-à-dire entre la Parole de Dieu et Dieu lui-même.²³⁹

Cette *reductio ad verbum Dei* renvoie au constat de l'incommensurabilité qui sépare l'étendue de la sagesse divine – comme entendement ou volonté inconnaissables de Dieu – et le contenu de sa révélation historique²⁴⁰. Dès la préface du traité, la distinction du *Deus revelatus* et du *Deus absconditus* est ainsi opposée à l'argument érasmien de l'obscurité de l'Écriture. Cette obscurité ressortit « tout à la fois à la grandeur insondable de la sagesse divine et [à] la faiblesse de l'esprit humain »²⁴¹ : infinité de Dieu contre finitude de l'intelligence humaine. Face à Érasme, Luther ne nie donc pas l'incommensurabilité du Créateur à la créature, il en annule simplement la conséquence en y substituant une autre incommensurabilité – interne à Dieu cette fois : Dieu caché contre Dieu prêché. La *claritas Scripturae* n'est pas la clarté des profondeurs de Dieu, mais la clarté de sa Parole : elle ne dit pas la suffisance de l'Écriture dans notre effort intellectuel pour percer les mystères divins, mais la suffisance de l'Écriture quant à sa capacité à nous faire connaître la doctrine salutaire. L'*a priori* subjectif de la certitude du salut est donc

²³⁸ « ...inutili verborum copia... », WA 18, 686, 25-26.

²³⁹ WA 18, 684, 32 - 685, 27 : « Caeterum, Cur alii lege tanguntur, alii non tanguntur, ut ilii suscipiant et hi contemnunt gratiam oblatam, alia quaestio est, nec hoc loco tractatur ab Ezechiele, qui de praedicata et oblata misericordia Dei loquitur, non de occulta illa et metuenda voluntate Dei ordinantis suo consilio, quos et quales praedicatae et oblatae misericordiae capaces et participes esse velit. Quae voluntas non requirenda, sed cum reverentia adoranda est, ut secretum longe reverendissimum maiestatis divinae soli sibi reservatum ac nobis prohibitum [...] Aliter de Deo vel voluntate Dei nobis praedicata, revelata, oblata, culta, Et aliter de Deo non praedicato, non revelato, non oblato, non culto disputandum est. Quatenus igitur Deus sese abscondit et ignorari a nobis vult, nihil ad nos. [...] Illud itaque autem sese Diatribe ignorantia sua, dum nihil distinguit inter Deum praedicatum et absconditum, hoc est, inter verbum Dei et Deum ipsum. » Trad. fr. [modifiée] : M. Luther, *Du Serf arbitre*, op. cit., p. 230.

²⁴⁰ WA 18, 606, 11-12.

²⁴¹ D. Érasme, *De libero arbitrio*, Bâle, Froben, 1524, f. A3^r : « quo vel sic agnosceremus et divinae sapientiae maiestatem impervestigabilem, et humanae mentis imbecillitatem ».

d'abord l'*a priori* d'un *subjectum*²⁴², au sens strict du « statut de la cause » du discours²⁴³ : celui d'une Parole vivante, abrégée autour de la dramaturgie simple de *notre péché* et de *notre rédemption* :